# 348 D. Petri Ant. de Petra

- me colligere triticum, vel secisse unum actionem possessorum, alter autem deponit in causa scientia de alio actu, dicuntur concordes.
- 1109 Satis est, quod testes concordent in eundem rei fidem; & vide n. 1113. ubi limitatur.
- 1110 Positiones ad eundem rei fidem tendere sufficit.
- 1111 Testes videtur magis probare deponendo per diuersa verba.
- 1112 Testes deponentes per eundem premeditatum sermonem, dicuntur subornati, & suspecti de falso.
- 1114 Testes & dicuntur concordare in eundem rei fidem, etiam quod unus deponat de uno tempore, aius de alio.
- 1115 Testes, quorum alter dixit aliquid dictum, vel factum in domo, alter sub portico, an dicuntur concordes.
- 1116 Testes si unus dicit pando ante tempus vindemie, vel belli, alter tempore vindemie, vel belli, concordant.
- 1117 Testes duo si dicant unus matrimonium contractum in uno loco, alter in alio, praeferendum est, quod deponant de pl. ribus contractibus matrimonii, ut contrarietas vicietur, quamvis non proprieitate sit plene probatum matrimonium. & n. 1119, ubi dicitur idem in testibus deponentibus super adulterio.
- 1118 Pluralitas aliquando presomittitur pro salvandis testibus.
- 1120 Testes si dicant, unus, & talis, & talis fecerunt simul tale quid, & aliis dicit, quod unus fecit prius, quam aliis, concordant, ut primus testis intelligatur eadem die.
- 1121 Si duo instrumenta reperiantur facta eadem die, & coram eisdem testibus, altero facto Terpsi de mutuo quinque scutorum, altero Alfiu de olio, & creditor petit executionem ribus, aut iurit, nec potest presomiti aliqua contrarietas, aut derogatio unius ad alterum, ex quo visumque facile potius celebrari eodem die in dictis locis. Quid si reperiatur celebrari in locis remoto, ubi etiam possibilius fuerit vtrunque eodem die fieri, sed non verisimile, propter distantiam a communiter contingentibus, vide n. 1122.
- 1122; Papa presumit bis siue appellatur.
- 1124 Si sunt duo instrumenta donationis diversis temporibus facta, unus sub una forma, aliud sub alia, tamen salvantur, quia sunt compatibilitas; & vide n. 1125.
- 1126 Testes, quorum alter dicit talen expilasse hereditatem post mortem Seij, alter dum Seij moreretur, primus intelligitur post mortem, secundus post quam cepit mori, & tamen videtur dubitabile.
- 1127 Duo testes, quorum alter dicit, quod talis fuit secundus, alter, & fuit tertius, salvantur.
- 1128 Si unus testis deponit de uno iudicio proximo, vel remoto ab ipso facto principali, alter de alio, non intelliguntur.
- 1129 Testis unus si dicat de mente Augusti, & talis fuisse vulneratus de mente Nonnius presentia anni alter, & fuit vulneratus de mente Nonnius proxime preteriti, salvari possunt.
- 1130 Si unus testis dicit aliquis factum tempore anni propositi anno presenti, alter de tempore campaniis anni anno prosterito, salvari possunt.
- 1131 Testes, qui dicit aliquis factum tempore belli, & alter ante bellum, primus intelligitur dicere regnum, etiam quod paulo ante bellum id factum sit.
- 1132 Testis unus si dicit aliquid factum se solo presente, alter, quod plures erant presentes, tamen concordantur.
- 1133 Testis unus si dicit, quod Sempronius de tali anno possedit agrum Titi. & alter dicit, & possedit dictum agrum eodem tempore, quo erat Seij, & nunc est Titi, an concordent.
- 1134 Testes, quorum alter dixit aliquid factum ante bellum, alter post bellum concordantur, & vide n. 1116, ubi ponitur declaratio.
- 1135 Dispositio loquens de state diuinis patet, ante decem annos, an intelligatur de episcopis, an vero de completis.
- 1136 Diuini Post, & intelligi debeat immediate, non autem ex interhallo.
- 1137 Sensus, qui non sonat in auribus vulgi, est extraneus.
- 1138 Dictio Post accipi potest post actum ceptum, nondum tamquam finitum.
- 1139 Qui promisit solvere ante mensem, non potest conueniri ante finitum mensem.
- 1140 Testes, quorum alter dicit siue rogatos ante publicationem instrumenti, alter post, potest vterque salvari.
- 1141 Testes, quorum alter dicat de publicatione finita cepta, & alter ante publicationem finitam, potest vterque salvari.
- 1142 In materia striata, vel penale ea, que sunt de domo non dicuntur in domo, nisi sunt intra portam.
- 1143 Testis unus si dicit aliquid factum presenti Titio, et Titius examinatus neget, licet videatur illi testes contrarii, tamen concordantur, ubi, & n. 1144, ubi limitatur; & vide n. 1146, & post illa concusione vide etiam n. 1149.
- 1145 Non sufficit, quod aliquis sit presens, nisi etiam intelligatur.
- 1146 Testis, qui negavit tamē siue presenti tam instrumento, & tamen constat ex instrumento contrarium, quomodo intelligi debeat, ut evenerit contrarietas, vel falsitas.
- 1148 Deponens de sua praesentia testificans, intelligitur etiam de intelligentia.
- 1150 Notarius deponens de presentia testificans, intelligitur etiam de intelligentia.
- 1151 Testis unus ubi potest propriè intelligi, & alter impropriè, tunc fit concordia eorum.
- 1152 Testis

# Defideic.prohib.Quest.XII. 349

- 1152 Teflis unus si dicat, quod Sempronius percussit Seum cum saxo, alter cum petra, nulla est inter eos discordia.
- 1153 Teflis unus si dicat, quod talis est frater Sempronii, alter, quod est filius fratris Sempronii, secundus debet intelligi largo modo, quod scilicet filius fratris sit frater.
- 1154 Tefles aliqui si dicant, se vidisse Titium possidere per sex annos cotinuos, interrogati in causa scientia redditis per eos de flado, rederio, calo, etc. & confitatis ipsius semper fuisse absentem a dicto loco, prater quam paucis diebus, non possunt salvari a falso, etiam ad panam evitandam, intelligendo eos de possessione eius; & vide num. 1145 &c. 1. 46.
- 1155 Tefles deponentes de possessione intelligi debent de naturali.
- 1157 Abfessus semper dicitur possidere, si tenuit familiam suam in loco rei, de cuius possessione queritur.
- 1158 Tefles interrogati deponentes, unus quendam fuisse percussum cum sponte ferro cefsi, alter vero puncum, an sit probatum delictum.
- 1159 Omnis iodus percusso non imprimit signum.
- 1160 Tefles, quorum alter dicit Sempronium occidisse Seum cum ene, alter cum rubea, an dicatur probatum delictum.
- 1161 Tefles, quorum alter dixit Titium fuisse percussum in fronte, alter in una manu eodem die, loco, & hora, salvanus a falso, fecus si unus diceret in fronte, alter in cervice de retro.
- 1162 Rerum natura dictior melior teflis.
- 1163 Teflis unus si dicat, quod non praecepit dies, quod tale quid factum fut, & alter, quod sunt plures, an salvari possint.
- 1164 Tefles si dicant, unus aliquid indefiniter, & continuo factum, ut aliquem possidisse continuo, alter, & aliquando per aliquid modicum tempus, an salvari possint.
- 1165 Tefles deponentes, unus homicidium factum de mandato A. fuisse commissione talis die eo praesente, alter fuisse commissum di prima, an salvari possint verae probatio.
- 1166 Teflis dicens, unus tales fuisse inflittos equaliter per talen, alter in maior parte hereditatis, an salvari possint.
- 1167 Teflis si dicat verum esse, quod talis possedit modis, & formis, de quibus in capitulo per partem porreco, in quo dicebatur, quod ipse possedit post mortem talis iste predium per plures, & plures annos, & tamen per contraria probationem apparebat talen possidisse solam per aliquos mensies, & possit salvari.
- 1168 Tefles, quorum atque dicunt quendam fuisse facta simul, aliqui vero, quod non eadem instanti, sed eadem die, an salventur.
- 1169 Teflis unus si dicat, quod sunt solim tres, vel quatuor mensies, & aliquid sunt factum, alter, & sunt
- 3 aut 4. anni, an salvari possint, & nesciunt.
- 1170 Septimanis, & etiam dies quandoque pro anno accipiuntur, quod vide.
- 1171 Teflis unus si dicat, & talis habeat hastam ferram, alter dixit quoniam erat armatus, an salvari possint, & quomodo.
- 1172 Tefles, quorum aliqui dicunt, quod Titius semper per tempus, de quo queritur, possedit, & aliqui, quod in hoc tempore possedit quandoque, salvanus dicensmodi.
- 1173 Tefles, quorum unus dicit aliquid factum presentibus tali, & tali, & quod nesciunt alius aderat, alter autem, quod in modo multi alii aderant, an salvari possint.
- 1174 Teflis unus si dicat de uno pretio rei vendita, alter de alio, suis singulare, nec possunt concordari.
- 1175 Teflis unus si dicit nihil sibi fuisse dictum, & alter dicit, quod dicto primotestis fuerunt dicta talia, & talia verba, an salvari possint.
- 1176 Teflis si dixit, quod ipse & soci inerent ad lectum hora 2. cum dimidio, & quod tota illa nocte non audiret aliquid dici per socios, & tamen collata, quod inter se fuerint loquuti illi socii, an salvari possint.
- 1177 Tefles plures fieri matrimonij contracti narrantes, unus dicit, quod Catharina sola iuit ad se nestram ad lequeannam cum tali, & postea defecit in civitate, & oror autem Catharina dicit, quod ipsa cum dicta Catharinam eruerunt, & eam dicatur concordia in concubinibus.
- 1178 Tefles si dicunt, unus, quod actionem fuit inter partes, quod a datum emeretur communiter, & alter, quod sit communio, non concursum.
- 1179 Teflis unus si dicat, quod A. dixit notario vis facere donationem omnium bonorum meorum B. alter vero, quod A. dixit notario, stipula, qualiter ego dono talen possessionem tali, non possunt concordari.
- 1180 Teflis si dicat vidisse Titium semper possidere per tale tempus, aliis, quod iodus Titus aliquo tempore aliquando fuit absens, verique salvari.
- 1181 Teflis unus quando impugnat aliis, & non sint conciliables, quod sit agenda.
- 1182 Plures tefles pluribus etiam aliis contradicentes, an concitari possint, & ponuntur via membrorum, & m. 18.; de quibus vide etiam nunc 1184, cum plus seq.
- 1183 Tefles benigna interpretatione hinc inde sunt adiungendi, ne perivit reatu notentur.
- 1184 Probatio tunc necessario non concludit, quando non conflat, quibus sit creandam data parvate, sed excusantur.
- 1185 Excusatio sufficit, quod sit probabit.
- 1186 Attestationes sunt interpretatio in minorē parte.
- 1187 Tefles ubi aperiunt sunt contrarij inueniunt, & sunt plures, non possunt de falso puniri, quia ignorantur.

- est qui falsi sint, & nu. 1197. & vide nu. 1193.
- 1191 Vbi est paritas probationum, locum habet arbitrium indicis.
- 1192 Data paritate prevalent testes rei, vel cause promulgatae, nisi actor causam fauorabilem tueatur, & nu. 1194.
- 1195 Testes vbi sunt inaequales, an omnes sint salvandi, & num. 1196. & 1198. vbi conciliantur opinio, cum plur. seq.
- 1197 Quod dicuntur de testibus, an possint salvare, an id est in instrumentis.
- 1200 Index considerare debet, an adhucendum sit testibus numero pluribus, an vero dignioribus.
- 1201 Testibus inequalibus producunt ad eadem parte, non est locus concordia, modo non probant, licet plures sint pro uno dicto, quam pro alio: quod tandem reprobatur nu. 1202.
- 1204 Modica varietas etia subtilitatis non vitiat testes.
- 1205 Testes depONENTES, aliqui excommunicatione fuisse latam ante appellationem, atque post, an possint conciliari, & quomodo.
- 1206 Testes, quorum aliqui dicunt statuam fuisse dirutam, & aliqui negant, an possint salvare, & tradidur sancta ad hanc conclusionem.
- 1207 Testes depONENTES super renunciacionem beneficij, si aliqui dicunt, quod die, qua facta fuit renunciatio, clericus era sanus, & quod eum viderunt sanum, ali vero, quod erat infirmus eadem die, an salvari possint.
- 1208 Plures testes si dicant aliquid factum ante bellum, & toto die dicunt, id factum post, an concordaveri possint.
- 1209 Testes, quorum aliqui dixerunt tales fuisse institutis heredes acquireri, aliqui dixerunt in partibus in equalibus, an salvari possint.
- 1210 Testes duo si dicant commissum adulterium in tallo loco, & tali die, vel hora, & alii duo dicant commissum in alio loco, & alio die, vel hora, an salvari possint.
- 1211 Plures testes, qui dicunt talum posse dire per plures annos post mortem talis, & tamEN contrarium appareat, scilicet posse esse solam per aliquos menses tantum, conciliari non possunt, etiam ut & falsitatem salvarent, posito, & ibi.
- 1212 Testes signiores an semper sibi preferendi minus digni, sine sit causa culpis sine criminali.
- 1213 In contrarietate testium datur materia iudicii inquirendi contra eos.
- 1214 Probatio per testem unum, vel per plures, aut aliam probationem contrariam assertioni probatis, an sit cum dicta confessione, seu assertione concilianda, & vide num. 1221. cum 4 seq. vbi declaratur ista conclusio.
- 1215 Dicitur testis statim in praeiudicium afferentis, & producentis testem.
- 1216 Probatio per confessionem partis est posterior emendatione probatione, ac proferunt aliam probatio-
- nem contraria per unum, vel etiam plures testes.
- 1217 Falsitas testium deprehenditur ex eo, quod a dicto partis contradicunt, & non possunt redire ad coram, vi ente in falsum, minime, vi probare.
- 1218 Si quis dicit ex certa scientia aliquid recipere, non potest posse a probare, si ignorasse, & errore, & affixatur ratio: & vide nu. 1219. vbi punientur contrarietas, & nu. 1220. ubi resoluuntur.
- 1225 Pars sedicat aliquid factum iam onus est dilimense, testes vero examinari dicunt, iam aenam esse, & ultra, istae assertiones non sunt contraria.
- 1226 Contrarietas circa substantiaリア quia dicunt, & que non; & nu. 1228. cum plur. seq. vbi ponuntur plures contradictiones ad cognoscendum, que dicuntur, vel non veritates, in contrarietates considerables, et quod ad praedictum testium respectu perivirij, & falsitatem, et respectu interesse partis.
- 1227 Testes etiam non contrarij, sed aliunde falsi rei debent: & vide nu. 1222. vbi limitatur, & nu. 1234. cum plur. seq. vbi multis modis declaratur ista conclusio.
- 1229 Falsitas se repperit in dictis testium, que concernat negotium principale, vel factum eius circumstantias, et puribilis de falso; & que sunt circumstantiae.
- 1230 Falsitas testis super impertinentibus, & aduersario non nocivis, & super non capitulis, os sit puribilis.
- 1231 Quodam id super quo testis deponit, dicunt omnino impertinent nec nos.
- 1232 Testis super testamento deponens non dicunt falsus super pertinentibus ad negotium.
- 1233 Minima differentia in testibus habet imaginem falsitatis, sive contrarietas.
- 1234 Testis si plene factum non dicit, eius dictum non valet cum declaracione, & vide num. 1242. & 1244. vbi videtur limitari.
- 1237 Dictum testis totum corrigit, si quid de substantiis in eo defecit.
- 1239 Inventionem est quid indubitate.
- 1240 Testis falsus in uno falso in ceteris, & nu. 1239. & 1306. vbi declaratur istud dictum, & nam. 1213. & 1319.
- 1241 Testis non potest in parte approbari, & in parte reprobari.
- 1245 Contrarietas modica an vitiet dictum testis, & nu. 1247.
- 1246 Testis unus sedicat talum actum fuisse de tali anno, & mensie, & tali hora noctis, sic ali in hora non conueniant, vel diffideant, tamEN probant.
- 1249 Instrumentum falsum in parte, au repudiat, sive totaliter.
- 1250 Testis etiam si non iuratus deponat contraria, via, vel falso, non probari, & puniuntur de falso.
- 1251 Testis ac puniuntur de falso, si eius dictum non praedictat parti aduersi, si modo paruerit pugnare, & nu. 1252.
- 1253 Testis

# Defideic. prohib. Quæst. XII. 351

- 1253 Teflis si per errorem peccauit in aliquo ex substantialibus, vel pertinentibus ad ea, non dicuntur per iuris, que tamen opinio recti videatur, ut nu.  
1255. & seq.
- 1254 Dolus exclusivus ab errore.
- 1256 Teflis non debet depone, nisi de iis, que ipse nouit.
- 1257 Teflis, quibus lectum fuit testamentum, si dicunt, quod sicut factum illa die, quoniam dicit instrumentum, & tamen contrarium probatur, quod sicut alia die, talis error excusat.
- 1260 Confessio facta in uno iudicio, non facit fidem in alio.
- 1261 Teflis sententia per iuris, & sic iuram semper repellitur a testimonio.
- 1264 Teflis iurat dicere veritatem super capitulo, & eius circumspectio.
- 1267 Tefles varijs, vel contrarij circa extrinseca seu accessoria, & super alijs appendicis ad illud, an sint culpandi in aliquo, etia ut probent, & nu. 1268, cum plus seq & nu. 1276. ubi adducuntur contraria, & nu. 128 - cum plur. seq. afferuntur plures declarationes ad hanc conclusionem.
- 1268 Interrogationes que sunt teflisibus.
- 1269 Tefles si interrogatur super his, super quibus non debuerint interrogari non fit preindicatio parti.
- 1270 Attendi debet, quod principaliter agitur, & nu.  
1271 Iuramentum simpliciter per teflem propositum debet referri ad negotium principale, non autem ad impertinentia, vel extranea.
- 1272 Falsitas, seu contrarietas, que non tangit negotium principale, non facit, quod dicitur teflum reprehenduntur.
- 1273 Si quis interrogetur, an velit vi teflis per eum productis, se responderet, velle, & reperiantur diversae mendacium circa aliqua extranea, non ideo tamen incurrit aliquod periculum.
- 1277 Teflis interrogatus super generalibus, an sit affinis pars producentis, respondit, quod non, licet in effectu contrarium verum esset, quia erat affinis & de remotis tali affinitate, quae non repellit teflem, nihilominus est poniendum extraordinarie, tamquam mendax, & per iuris.
- 1278 Teflis an sit continuus, vel affinis producentis, non pertinet ad principale negotium, sed est de appendicis.
- 1279 Teflis in dubio censetur iurasse super tota causa, nisi eius iuramentum sit restrictione.
- 1280 Teflis si simpliciter iurauit, censetur iurasse non solum super negocio principali, sed etiam super omnibus connexis, & contingentibus ipsorum negotiorum.
- 1281 Teflis iuratus in causa debet dicere omnia, que ipse fecit ad causam quoquo modo pertinentia, eti si fecit extra capitulata.
- 1282 Teflis per iuris, seu falsus circa accessoria est poniendum, scilicet crimine fictiōnatus.
- 1287 Omnia, sicut substantialia, que includuntur super instrumento.
- 1288 Teflis induitus super contentis in libello potest deponere super circumstantias, illud dicuntur pertinentes.
- 1289 Interrogationes si sunt extraneas, & impertinentes mendacium, seu falsitas non relevant parti.
- 1291 Quando illud, in quo teflis dicitur falsum dixisse non qualificat fidem ipsius, cum justinatur, alias fecus.
- 1293 Si verba formalia per aliquem captiuitata fuerint, tunc tefles debent esse concordes in eis, alias fecus;
- 1295 Tefles ubi sunt suspecti de falso, licet eos interrogare de qualitate diei, aeris, vestimentorum, & huiusmodi, tunc contrarieas seu falsitas vitaret, etiam in his, que non sunt de substantialibus, & nam.
- 1296 Teflis dicitur suspectus si interrogatus de temporibus, de quo persimiliter debet recordari, dicit, se non recordari.
- 1297 Tefles dicuntur suspecti, quando non deponunt verisimilitudinem.
- 1298 Index potest ad veritatem indagandum ut simuleatione, & etiam dissimulatione, sed etiam debet laborare, ut intercipiat teflem cum interrogatoribus, si ipsum suspectum habet.
- 1299 Index in indicando non debet applicare animum secundum dicta teflum de falso suspectorum.
- 1302 Tefles rufi, & idoneo non presumuntur dolose dixisse falsum, aut variasse.
- 1305 Tefles per iuris, seu existente inter duo imamēta falsitas circa alia accessoria etiam repellit.
- 1306 Teflis falsus in uno, non dicitur falsus in reliquis, quando sicut varius, seu contrarius in diversis exanimibus.
- 1307 Contrarietas, vel falsitas super innobilis non vitiat dictum teflum.
- 1308 Teflis dicitur varius, contrarius, vel falsus super substantialibus, si dictum eius sit super capitulatis per partem.
- 1309 Substantialia sunt omnia, que includuntur sub instrumento, & forma articulata.
- 1310 Teflis si sit interrogatus, an sit affinis, & negaverit, cum tamen id venio effet, non est indicandum falsus, quia est extra capitulata, sed est solum mēdax: & vide nu. 1314. ubi contrarium adducitur, vide etiam nu. 1317 & 1362.
- 1312 Teflis, qui dicitur mēdacione super generalibus, quia iurauit solum dicere veritatem super negocio principali, ideo non est per iuris.
- 1312 Teflis solum mendax puniatur extraordinarie.
- 1315 Affinis, vel consanguineus pars producentis non est integrus teflis: & vide nu. 1316. ubi babetta, quid si affinis sit a remotis, & nu. 1320.
- 1318 Teflis super generalibus interrogatus, si negavit fuisse solicitemorem cause, & contrarium sit verum, falsus redditur, nec est ei fides admibenda.
- 1321 Teflis

- 1321 Testis fundans dictum suum super exemplo falso, dicitur falsus super toto eius dicto.
- 1322 Circumstantie per testem adductae in causa scientia eius dicti, licet non sit circa factum principale, tamē cum per illas deuenienter ad veritatem, vel falsitatem facti principalis, est de eis idem iudicandum, quod de facto principalis.
- 1323 Testis, qui productus ad probandum possessionem in reddendo causam dicti sua, dixit, quod ipse fletur cum producere per tres annos in tali loco, dicatur falsus, si probetur, id non esse verum.
- 1324 Testis interrogatus de qualitate aeris, & similibus, an definit valere eius depositum super alijs, si super eo non inveniuntur dicere veritatem.
- 1325 Testis si dicat, se non esse inimicum partis litigantis cum producente, cum tamen esset, an valeat eius dictum.
- 1326 Falsitas testis, ubi est in redditione cause, dicitur esse in dependentibus, & connexis negocio principali.
- 1327 Testis saluator, si deponens super aliquo factio interrogatus, quo tempore, respondit circa festum Nativitatis Domini Nostri, & tamen confitat, p̄ illud sine factum de mente Octobris precedentis; quod tamen reprobatur.
- 1328 Testis super generalibus interrogatus, an sit filius, an pater familiæ, respondit, se esse filium familiæ, & tamen contrarium probatum sit, non relevat hoc mendacium, quia non tangit negotium principale.
- 1329 Testis si dicat, quod Seins vndeuerata Sempronius ipso teste presente, qui postea interrogatus, vnde sit, respondit Placentinus, & tamen revera apparet, quod est Floreninus, sustinetur eius dictum.
- 1330 Testis si dicat, quod talis non erat armatus, & tamen confitat, quod habebat hastam ferream, non reprobatur.
- 1331 Testis si dicit aliquid factum presente tali, & tali, & tamen plures alij interfuerunt, falsatur eius dictum.
- 1332 Testis inductus ad excusandum reum dixit, quod tali nocte dormiuit secum, & interrogatus, in qua parte cubilii, respondit, quod in tali latere, quod tamen erat falsum, sustinetur eius dictum.
- 1333 Testis interrogatus de nomine parvella, vel parochia contrahentium, mendacium in his an viuet eius dictum.
- 1334 Testis si deponit de contractu venditionis celebrato, sed non cognovit emporem, non probat.
- 1335 Testes si dicant talē tali in tali loco sive vulneratum, & occisanum cum ene, & tamen confiat per certiores probations, quod fuit occisus cum runcula, an saluentur.
- 1336 Testis dicens nuptias in matrimonio sive factas multum laucas, que tamen probantur sive parcas, sustinetur.
- 1337 Testis deponens super aliquo factio, si dicit, quod etiam presens aderat tali, qui tamen probatur non fuisse presens, sustinetur.
- 1338 Testis inductus ad probandum certum contractum, interrogatus, quare talis motus sit ad concordamus partes, respondit, quod ne sit, quia non fuit presens dicti & concordie, & tamen probatur per instrumentum contrarium, quod fuit presens, tamen sustinetur eius dictum.
- 1339 Testis deponens super validitatem testamenti si super interrogatoris partis aduersus dixit, q̄ testator apergit oculos, & tamen contrarium probatur, non dicitur omnino impertinens.
- 1340 Testis, qui fuit inductus ad probandum validitatem testamenti, & interrogatus, quis ex testibus esset proximior in dicto loco ipsi testatori, falsum depositus, an sit audiendum ipsius dictum.
- 1341 Testis, qui dixit ab omnibus audiuisse certum quod, & tamen probatur, quod quamplures de eo non fuerint aliquid loquuntur, an saluari possit.
- 1342 Testis examinatus super negotio principali alia interferendo, p̄t̄, quod ingressus est cameram, & vidit talem, & talem in lecto, et quod nullus eorum aliquid dixit, alter vero testis dicit, quod alter, quod erat in lecto aliquid dixit, an sit contrarietas substantialis.
- 1343 Testis si dicit, quod tota illa nocte non audiuit aliquid dictum per existentes secum in lecto, & tandem alter dicit, quod unus dicit alter, & locis quedam herba, & quod fuit ei responsum, an sit contrarietas substantialis.
- 1344 Testes si dicant audiuisse aliquid à tali in tali loco, & tempore, & tamen confitat, quod ille talis eo tempore erat alibi, an sustineri possit, si id non pertinet ad negotium principale.
- 1345 Testis si dicit, quod non est colonus inquisitorum, & postea dicit, q̄ sunt quatuor menses introit colonus alterius eorum, an sustineri possit.
- 1346 Testis si dicat primo super capitulum, quod in molito die scribent quidam necessaria ad illud, postea dixit, quod gubernavit semper dictum maledicimus, & omnia ad illud pertinentia optimam, an possit salvari.
- 1347 Duo testes in causa matrimoniali, quorum unus dicit, quod talis init ad senestram ad loquendum cum tali, & sola, postea descendit, alter autem dicit, quod associata per dictum testem, an conciliari possit, cum hoc sit extraneum à negotio principali.
- 1348 Testes, quo unum unus dicebat, quod Angela scitis in capite scala, quando audiuit verba contractus matrimonii, & alij dicebant, & preferunt ipsa Angela, quod ipsa scitis super postolo, an saluari possit.
- 1349 Testis, qui dicit commodum ad eum non pertinere, & tamen contrarium probatur abunde, an sustineri possit, & quomodo.

# Defideic.prohib.Quæst.XII. 353

- 1351 Testis, qui dixit non traxi a se exonerando, & tamen tradicabatur, an saluari posse.
- 1352 Testis, qui primo dixit in uno examine, se non suse fuisse nec tentum, nec reputatum, etc. sed quod sua partis suppositius, & postea in alio examine dixit contrarium, an sit variatio considerabilis.
- 1353 Testes inducunt probandum tellumentum fuisse confectionem, si convenient super institutione hereditatis, sed discordent in legatis, sed tamen de illis non agatur tunc, talis variatio non relevanbilis, rāquam extra negotium principale.
- 1354 Testes si dixerint, se circa tale quid, vel pro certo scire, & interrogati in causa scientie dicant, quia audiuerunt à talis, tamen sufficienter eorum dicta, ut non dicatur varia, aut contraria.
- 1355 Testis si deponant, quod tales erant equestres, & tamen per alios constat, quod erant pedestres, non possunt sustiniri.
- 1356 Testes super etate aliquius dicentes talem esse tamen atavis in dicto suo, non possunt dici falsi, licet falsum dixerint.
- 1357 Testis vnu si dicat, quod dñe, & talis inerunt simul ad talem locum, & ille examinatus dicat, quod inuenit dictum certum ibi, hac variatio vitiat eorum depositionem, si sunt suspecti.
- 1358 Testis vnu si dicat, quod talis vnu ex litigantibus sedebat in capite mense, alter, quod in parte inferiori, an dicuntur parvus.
- 1359 Testis si dicat, quod videlicet Titum possidere, si tanquam suspectus interrogetur, quis erat secum, quando illud videt, & respondet, quod N. postea examinatus N. dicat, neminem interfuisse, primus testis edidit iniuriam.
- 1360 Testis vnu si dicat, talem defensione N. sedetur, & alter hanec non concordatur.
- 1361 Testis vnu si dicat, talem iure sub imagine Crucifixi, alter sub imagine Beate Marie, an concordatur.
- 1362 Testis si sit falsus, aut varius in aliqua coherentia rei, de qua queritur, an concordari posset.
- 1364 Testis vnu si dicat, quod Titus erat armatus tali genere armorum, alter, quod non erat armatus aliquibus armis, saluatur, si de eo principaliter non contendatur.
- 1365 Testes inducunt super numeratione pecunia, si alter addat, quo d'numeratis pecunias, ille fierunt pondere per unum, alter per alium, an saluari possint.
- 1366 Testes examinati ad defensionem super eo, quod reus occisor fecit ad sua defensionem, si aliqui dicant, quod percussit occisorem in capite, aliqui in humeris, aliqui in renibus, an saluari possint.
- 1367 Per confidem partis, contra quam agitur, vel eius antecessores, probatur bona fuisse in bonis.
- 1368 Bona si repertaruntur esse penes filium, præsumuntur fuisse patris.

1369 Bona esse in bonis diffidentis probari non potest nisi etiam probetur identitas bonorum.

1370 Identities bonorum probari non potest, nisi saltu exprimantur duo confines eorum; & vide num.

1372. vbi offeruntur due declarationes ad hanc conclusionem.

1371 Confines non præsumuntur mutati.

1373 Confines si sunt mutati, oportet testes deponere de antiquis, & modernis confiniis.

1374 In probandis confiniis praedictorum, si est aliqua dubietas inter antiquos, vel modernos, vel alias dubitatur de identitate, sufficit semipiena probatio, & probatur per indicia, & conjecturas.

## Q V A E S T I O XII.

Ntequam autem aggrediar duodecimam questionem, illud etiam sub silentio prætereundū non est circa materiam probandæ filiationis ad efficiendum, vt viare proximitatis actor cōsequi possit bona supposita fideicomisso factio ad fauores familiæ, vel descendētium testatoris, quod filiatio, & proximitas huiusmodi fatis sufficienter probata dicatur per exhibitionem instrumēti, vel aliquius publicis scriptis, in qua simpliciter etiam per verba enunciativa nominetur aliquis filius alterius, putat A-filius B-suefimus in antiquis, sine etiam in tempore non antiquo, vt respōdit Pancir. cons. 189. n. 11. in f. & pl. leg. per authoritates, & rationes per eum adducas; etiam cōtra tertium in instrumento, vel scriptura non nominatum.

Circa igitur duodecimam questionem principalem, illud premittendum est in primis, ter aliud est rē fuisse in boni alicuius, alius, quod fuerit in dominio illius, vel quasi, hoc n. pl. rimū inter se differunt, maximē incipiendō a primo. Quod in bonis nostris dicuntur esse non solum ea, quae sunt in dominio nostro, vel quasi, sed etiā ea, que per nos quoque modo possidentur, le bonorum appellatio. s. bonorum, s. de verbo signifi. &c. rē in bonis nostris, s. de acquir. rer. dom. & ita signanter tradit Alex. cons. 177. n. 6. vol. 6. quē etiam in proposito nostro refert, & sequitur in una Placent. de Dulcianis Dominus meus Alba cons. 6. n. 8. & idē respondit Rolan. cons. 400. n. 11. 2. & concordat per eu. n. ibi cons. 18. vol. 2. n. 15. Plus ergo ter continet sermo iste, & modus loquendi, quod res sit, vel fuerit in bonis nostris, quod in dominio nostro, vel quasi. Quia res in bonis nostris ter dicuntur esse, si sit solum sub custodia nostra, vel ratione detentio, vt etiā volunt Alex. ibi sup. sub n. 12.

G g Cons.

Considerandum est autem, quod huc disputatio cestat, vbi agitur de bonis, que non sunt transitoria ad heredes, quia in illis non potest per testatorem aliquod onus fideicommissi imponi, sicut non potest ea transmittere ad suum heredem, si non iuriuera. C. de legat. & ea sunt, quae ponit Tizag. in suo Sartio in 4. parte principia, per totu. quibus ego addo iurisdictionalia, t. quia ea quoque non sunt transitoria ad heredes sui natura, nisi alius habeat earum concessio, ut infra dicam.

7 Secundo præmitto, t. quod in proposito nostra oportet actorem probare rem fuisse in bonis testatoris, vel de dominio, secundum casum contingentiam, & necessitatem ad temporis, seu tempore mortis testatoris, seu disponentis, Abbas vbi supra, n. 1. Menoch. c. 6. 207. num. 3. 1. vol. 1. ita quod non sufficeret probare de alio tempore, quia non infertur de uno t. ad alium, quamvis alias ex præterito presumatur in presenti, ita late respondit Alex. d. consil. 179. col. 1. & 2. & seq. volum. 6. & præteritum num. 13. Boe. decisi. 22. num. 16. & Rolan. consil. 46. n. 1. & 2. 1. vol. 1. & ibi n. 24. testatur de communione, quod ex dominio t. de præterito non infertur, nec probatur ad praesens, & ita respondit Crot. consil. 34. num. 4. post alios per eum citatos, & de quibus etiam per Felin. mox citandum, quibus male responderet ipse, & ille regula, de qua in l. sive possideris. C. de probatio. & ibi \* omnes not. quod olim dominus, etiam hodie presumitur dominus, nisi quod dicunt oportere, id allegari. Sed certe ac respondeo si nihil est quia dubio procel qui agit t. vt dominus, semper allegabit eam, quia facit pro se. & quod non sufficiat probare de dominio de præterito, nisi etiam probaretur ad tempus de praesenti, secundum communem opinionem, sequendo Rolan. vbi supra, retenet Rota Lucen. decisi. 54. numero 11. & sequent.

11 Contrariu. igitur, t. & melius ceteri tenuerunt, q. ex præterito presumatur in praesens, & ita expressi tenuerunt Bal. in rubr. col. 2. n. 2. si de rei vendica dicens, q. res, quæ semel fuit mea, etiam hodie præsumitur mea, & in dominio meo; idem dixerunt Ang. & Calt. in l. publicati, que est 2. n. 7. C. de testa. & hanc parcerunt Felin. in c. scribam. n. 4. vers. sed contrarium tenuerunt, & de præsumpte vbi ad hoc citar Innoc. Bur. Imo. & Abb. idem respondit Rai. consil. 14. n. 4. & 10. vol. 4. Dec. consil. 42. s. sub num. 3. & habetur etiam inter consil. criminal. diuersorum consil. 1. 5. n. 10. vol. 2. & hæc conclusionem probat Alciat. de præsumpte reg. 2. præsumpte 20.

12 Sunt tamen ali qui casus, t. in quibus plerique Doctores conueniunt in hac materia, quorum primus est, quando querimus de possessione; t. ex præterito presumitur in praesens; & isto casu si hæc præsumptio affirmativa allegetur per posse foris, res est clara, quod presumatur ex præterito in praesens, alio ex aduerso non probato, sic enim omnes concludunt in d. sive possedit. & præteritum Bart. & Bald. & in l. non ignorat. C. ad exhiben. & abunde per Alciat. de præsumpt. in secunda reg. præsumpt. 21. vbi etiam n. 5. tangit, an idem sit in successore illius, qui olim possidebat. Et hæc præsumptio 14. t. clara est in rebus immobilibus, sed in rebus mobilibus multi contradicunt, à quibus tamen recedit Alciat. vbi supra, numero sexto.

15 Secundus casus est, t. quando hæc præsumptio affirmativa allegatur per tertium, scilicet, quod ego hodie possideam, quia alias ego possidebam, & ego illud nego; & isto casu Doctor. etiam sunt concordes, quod cestet dicta præsumptio, etia si sumus in rebus mobilibus, Felin. vbi supra, & ita tener Caltren. vbi supra. Ita tamen casus limitatur primò, 16 t. vt non procedat, quando ego habui causam ab eo, qui allegat me possidere, Caltren. 17 vbi supra. Secundò limitatur, t. quando ego tempore more litis possidebam, nam tunc etiam præsumor hodie possidere, quamvis negem me possidere, ita etiam concludit Caltren. in d. 2.

18 Tertius casus est, t. respectu dominij, quia si ego allego me hodie dominum, probando, quod alias eram dominus, certe præsumitur pro me, quia si hec præsumptio haberetur in possessione, fortius procedit in dominio, t. quod difficilis arritetur. I. si quis. & clarum. ff. de acquiren. posse. ita inquit Caltren. vbi supra, & isto casu procedit, quod dicunt illi patres, oportere allegari hanc præsumptionem; id enim loci habet in eo, qui dicit se dominum, quamvis vt dixi, multo contradicant. Est verum, t. quod etiam aliqui intelligent hunc casum, ut procedat ita demum, si dominum plenè probatum fit de præterito, secus si fuisse probatum iolum præsumptiu. & semiplene, puta per testes de auditu auditus, vel per famam, & huiusmodi. ut concludit Appotilla. ad Alciat. d. præsumptione 20. in fin. Sed certe ifud dicunt 21. etiam t. falsum est, quia si sumus in facto de antiquo, tunc hæc probatio pro plena, & perfecta habetur, vt infra demonstrabo in seq. principali q. ergo, &c.

22 Tertiò præmitto, quod vbi agitur contra heredem, vel heredem heredis, & sic contra possiden-

# De fideic. prohib. Quæst.XII. 355

possidentem pro hærede, vel pro possesso, regulariter sufficit fideicommissario etiam uniusfali probare bona fuisse in bonis disponentis, id est, fuisse possessa per eum tempore mortis sue, & sic fuisse in eius hæreditate, si agatur de testatore, l. regulariter. & l. pro hærede, sde petit hæredit. qui text. dicit loquuntur in petitione hæreditatis, tamē etiam procedunt in fideicommissaria hæreditatis petitione, que est t ad instar petitorum hæreditatis, vt etiam suprā tetigi, & ita respondit Natta consil. 400. col. pen. in fin. & seq. & probat Marzar. de fideico n. q. 60. Mēnoch. consil. 207. nu. 39. in 1. casu, Alba d. consil. 6. Et hęc conclusio est expedita, & non habet probabilem dubitationem; idem respondit Cepha. consil. 68. num. 3. vol. 3. & Bursat. consil. 268. nu. 4. & seq. vol. 3.

Quarto premitto, quod multi tenuerunt, agentes contra tertium extraneum possessorum teneri probare, nedium rem fuisse in bonis fideicommissis, sed etiam fuisse in eius dominio, vel quasi tempore mortis testatoris, Bursat. consil. 195. num. 1. alias succumbit, ut respondit Bald. in consil. in causa Balii. vol. 4. vbi dicit, quod nec videre, quomodo extraneus possidens cum titulo possit conueniri à substituto pro rebus subiectis fideicommisso, nisi probet, quod effectus fuerit Do minus, vel quasi aliquid, quam ex sola possessione, quia quod attinet ad rei vindicationem sola possesso non sufficit, l. nullio. C. de rei vendica. Aut agitar de actione ex testamento, & illa non datur contra tertium possessorum & minus potest agi ex editio Diu. Adriani, nec hypothecaria; qua vt ille ait, non competit pro relegata, perl. 1. C. commu. de lega. nec conditione ex l. si coloni. & minus officio iudicis, stante titulo possidentis, idem probat Castr. in consil. 28. clarum est in iure. col. fin. in 2. parte. Ang. in consil. 263. col. fi. Aret. consil. 57. in fin. Aymo. consil. 61. num. 6. & consil. 316. col. 6. vbi tamē citat Bald. in duobus alijs locis, qui altero loquitur, citat etiam Alex. in duobus consilijs, idem respondit etiam Biret. consil. 59. col. 2. in fin. & seq. & plures concordan. per Bursat. consil. 67. nu. 5. & in casu, quo fideicommissarius vendidit rem subiectam fideicommisso, quod eius filius, qui venit ex fideicommisso antiquioris, teneatur probare de dominio, tenet abunde Bertazol. consil. 107. in ciuilib. nu. 13. secundo Craue. vbi sup. Roland. Valle consil. 84. num. 1. vol. 1. Natta d. consil. 400. sub nu. 7. verfi. sūi autem fideicommissarii. vol. 2. & probat Cepha. consil. 386. nu. 3. vol. 3. dicens, quod fideico mīlitario agenti contra grauatum, seu hæredem gra-

uati, vel causam habētem ab aliquo eorum, sufficit probare, bona fuisse reperta in hæreditate testatoris, secus autem si agatur contra alium tertium, quia tunc dominium testatoris est probandum, Marza. tit. de fideicommissario. 6. Roland. consil. 46. num. 10. & sequent. vol. 3. vbi citat Bald. Castr. Craue. Natta vbi suprā, & Joachim. Myfing. & loquitur in possesso cunī titulo. Et enim tertius possidens rem cum titulo, & bona fide, etiam si habuerit causam ab eo, qui conueniri poterat petitione hæreditatis, tamen contra eum probandum est de dominio, ut magistrilater testatur Rot. Bononiensis. decif. 35. vbi etiam abunde ēam opinionem tuerit & hanc partem, quod quando agitur contra tertium, oporteat probare dominium, secundo Roland. dict. consil. 81. tenuerit etiam Rot. Luca. decif. 64. num. 3. Roland. consil. 26. num. 19. vol. 1. & consil. 46. nu. 9. & seq. eod.

Contrarium tamen multi tenuerunt, vt infra dicam, & eorum opinionem vidi quandoq; teneri in multis casibus.

Quotrum primus est, quod opinio contraria, & regula dicta l. regulariter. ff. de petitione hæreditatis procedit in eo, qui habuit titulum ante mortem defuncti, Castr. consil. 138. in causa, quæ vertitur coram locutente. numero quarto, in secunda parte. fecus si post, ita Bald. in l. final. numero 28. in undecima opposit. C. de edict. diuini Adrian. tollen. vbi dicit, hoc esse menti tenendum, & ibidem Apposillator. Craue. consil. 227. column. secunda, versi. primo quia. volume secundo. Roland. consil. 48. numero 11. volume primo. vbi refert plures attestantes sic fuisse iudicatum. & ibi refert Ancharan. Barbat. & Alexand. idem tenet Marzar. de fideicomiss. quæstio. 60. versiculo primo. à qua opinione in prædicta non est recessendum, vt tenuit Senat. Pedemontanus. decif. 56. numero quarto, quamvis sciāt Alexand. consil. 184. volume quinto. conatum fuisse defendere opinionem contra Bald. Et pro ista sententia stat Senat. Pedemontanus. dicta decif. 56. vbi adducit etiam Castr. Corn. Dec. Afflict. & Craue. Alber. & Rom. & concordan. de quibus per Achil. Personal. in tract. adipiscen. possesso. numero 754. in princip. & ante eum Alexand. consil. 184. numero 3. volume quinto. Ruin. consil. 25. numero secundo, volume quarto. Natta consil. 14. numero undecimo, & consil. sequent. & de \* communis contra Bald. Iason. in §. sed ista. numero 22. & sequent. institutio. de actio.

Gg 2 Et ideo

**E**t ideo non videtur verum, quod communis opinio sit in contrarium, Achil. Personal. vbi sup. & hoc saltem indubitatum est, quando titulus habitus fuit post item mota, vt ibi per eum, vel saltem quando fuit habitus a non habente titulum, qui poterat conuenienti petitione hæreditatis, secundum Alex. vbi supra nu. 5.

**S**econdus casus est, vt licet directa actio non detur, competit tamen utilis; casus est in l. et si putauit, que est xv. §. 1. ff. eo. At hic nihil prohibet, quoniam utiles fideicommissaria hæreditatis petitio, qua est ad instar petitionis hæreditatis, l. 1. & 2. ff. de fideicom. hæred. petit. Natta conf. 48. sub nu. 7. possit dici intentata, ergo, &c. Et hic quidem casus eo magis procedit, vbi empator scribat rem alienam, vel vbi a fisco titulus fuit habitus, vt hic, d. et si putauit, §. sed si q. & §. seq. incipit, ita si quis a fisco, ubi etiam gl. & Doct. & not. & ad hoc faciunt, que ponit la. post glo. in §. item Seruiana. nu. 91. & seq. insit de actio.

**T**ertius est casus, quando titulus penitus habetur pro non titulo, vel redactus est ad non titulum, nec villam, §. & seq. s. de petit. hæredit. & dicitur titulus haberi pro non titulo, quando est nullus, ut respondit Roland. conf. 48. nu. 12. & seq. vol. 1. Vel quando titulus est procuratus, vel resolutus, quia tunc etiam habetur pro non titulo, vt per Affl. & dec. 40. nu. 4. in vi. vel quando continet ius in certum putat, quia quis emit iura, quae habet venditor, ut considerat Castr. d. conf. 89. col. 2. in 1. parte, sed sic est, quod postquam euenit causa restitutio fideicommissaria, de quo quæritur, titulus iste redactus est ad non titulum, l. fin. §. & quia C. commu. de lega. ergo, & c. ita considerat Rui. in conf. 54. in fin. vol. 4. Roland. vbi supra nu. 1. & 20. loquens in titulo nullo, & iniusta habito ab eo, qui nullum ius in re habebat, & probat Achil. Personal. vbi supra nu. 7. 56. Et hunc casum probat etiam Alex. conf. 1. 82. num. 10. vol. 7. vbi addit, titulum dici redactum ad non titulum, quando tertius habuit titulum ab eo, cuius ius morte ipsius finiebatur.

**Q**uartus casus est, vt reus conuentus tertius possessor cum titulo possit hac actione conueniri, quando is, a quo causam habuit, ipse quoque potuisse eadem actione conueniri, ne plus iurius habere dicatur, & melioris conditionis sit possessor iste, quam author eius, contra l. in omnibus officijs, §. non debeat. s. vti posside glo. in l. duo. in prin. in verb. vincitur. in fi. ff. co. & ita respondit Castr. d. conf. 138. nu. 4. in 2. par. loquens in eo, qui titulum singulatum habet ab eo, qui petitione hæreditatis poterat conueniri, & idem respondit

Crot. conf. 49. nu. 21. concludens, quod petitio hæreditatis non datur contra titulum possidentem, quod causa habuit ab illo, qui possidebat cum titulo; fecus ergo, si author possidebat sine titulo, p. Bar. Bal. & cōcord. per eū citatos. idem est respōdit conf. 75. nu. 1. & mouetur etiam supradicta ratione, ne melioris conditionis, &c. Ruin. d. conf. 54. col. fin. 3. repon. vol. 4. post Castr. quē ipse corrupte citat conf. 94. Idē firmat Panciro. cōf. 109. nu. 9. versi. præterea Pan. Castr. &c. & idē per rationem supradictam tenet Roland. d. conf. 48. nu. 1. 2. vol. 1. quicquid videatur contradicere Personal. in tract. adipiscē. nu. 7. 56. & plur. seq. Marza de fideicō. d. q. 60. verbi. 1. Prout etiam in publiciana concidat Bal. in cō. de contro. inter dom. & empto. Soci. cōf. 89. sub nu. 20. vol. 1. & Castr. & Ruin. vbi sup. Et considerandum est, quod in casu Rui. hæreditas transuerat per tres manus, & vult sufficer, quod primus potuerit ea actione conueniri; & sic non refert, quod bona haec per plures manus ambulaverint.